
 
 

 
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
� ORIGINALE 
� COPIA 

 
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 
N.  39 
del 14.06.2013 
 
OGGETTO: ART. 110 DEL D.LGS. N. 267/2000. INCARICO A CONTRATTO RESPONSABILE 
OPERE PUBBLICHE E UFFICIO TECNICO. 
  
 
L’anno duemilatredici il giorno quattordici del mese di giugno alle ore 15,20 nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco     X 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco             X                       
FIORINO  Nadia     Assessore     X    
                   
   
 
 
Partecipa il Segretario comunale dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat assume la presidenza 
ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: ART. 110 DEL D.LGS. N. 267/2000. INCARICO A CONTRATTO RESPONSABILE 
OPERE PUBBLICHE E UFFICIO TECNICO. 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTE le vigenti norme che disciplinano l’attività in materia edilizia, urbanistica e lavori pubblici 
(D.P.R. 06.06.2001, n. 380 e s.m.i., L.R. 05.12.1977, n. 56 e s.m.i., D.Lgs. 12/4/2006, n. 163, e 
s.m.i., D.P.R. 05/10/2010, n. 207, e s.m.i.); 
 
CONSIDERATO  
- che le suddette norme, per la loro compiuta attuazione, presuppongono nell’ambito dell’assetto 
organizzativo comunale, personale interno professionalmente qualificato, attualmente non presente; 
- che le suddette norme presuppongono inoltre la presenza di dipendenti in servizio cui conferire 
l’incarico di responsabile del procedimento unico per fasi della progettazione, dell’affidamento e 
dell’esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture che, salvo i casi previsti dall’art. 9, 
comma 5, del D.P.R. 05/10/2010, n. 207, devono essere funzionari tecnici; 
 
RITENUTO che: 

o Sia necessario, per migliorare l’efficienza dei servizi in materia urbanistica, edilizia, 
ambiente, di lavori pubblici e manutenzione e patrimonio, gestire i servizi stessi in 
forma convenzionata con altri Enti; 

o Sia tuttavia indispensabile, nell’attesa di formalizzare i necessari accordi di natura 
convenzionale, anche da inserirsi in un più ampio quadro di gestione associata delle 
funzioni e dei servizi comunali, non lasciare vacanti le strutture comunque istituite ed 
operanti; 

o in relazione ai servizi relativi alle opere pubbliche e all’urbanistica, sia assolutamente 
indispensabile e urgente la definizione di iter procedimentali già in passato avviati, 
precisando che in mancanza ne potrebbe derivare un danno al Comune; 

o Sia quindi indispensabile avvalersi, dal 19.06.2013 e sino al perfezionamento della 
convenzione di cui ai punti precedenti e  comunque non oltre il mandato del sindaco 
pro-tempore, dell’opera professionale di soggetto esterno di provata e notoria 
affidabilità, al fine di assicurare l’erogazione dei servizi afferenti alle materie in 
esordio; 

 
VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 33 del 12.06.2012 avente ad oggetto: 
“riorganizzazione servizio ufficio tecnico. linee di indirizzo e individuazione responsabile del 
servizio”. 
 
LETTO il decreto sindacale n. 2820 prot. del 19.06.2012 avente ad oggetto “Art. 110 comma 2 
D.Lgs. n. 267/2000. Nomina responsabile lavori pubblici, edilizia ed urbanistica”; 
 
VISTO il contratto per lo svolgimento incarico di responsabile servizio opere pubbliche ed edilizia 
privata del 19.06.2012 rep. n. 30/ Atti privati; 
 
VISTA, altresì, la determinazione n. 70 del 03.08.2012; 
  
VALUTATO assolutamente opportuno e necessario confermare l’incarico in oggetto all’arch. 
Giovanni Regis con studio in Via N. Sauro n. 44, Varallo Sesia al fine di garantire la continuità e il 
corretto svolgimento dei servizi in parola nonché evitare il rallentamento dell’azione amministrativa; 
rallentamento che  potrebbe derivare dalla mancata conoscenza da parte di un eventuale nuovo 
tecnico della situazione in cui versa l’Ente; 
 
PRECISATO: 
• che dal punto di vista economico è opportuno prevedere un compenso lordo su base mensile di € 
2.364,32, determinato come segue: 
-  trattamento base equiparato ex art. 110, c. 3, T.U.E.L., al trattamento economico tabellare 
attualmente spettante ad una figura professionale “D” posizione economica D/1 ai sensi del CCNL 
31/07/2009, parametrato in proporzione all’entità della prestazione richiesta, la quale presuppone 
una presenza minima garantita presso gli uffici comunali di 16 ore settimanali pari a € 878,83; 
- indennità ad personam, da conferirsi con provvedimento motivato della Giunta ex art. 110, c. 3, 
T.U.E.L., commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione 



della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze 
professionali: € 1.000,00 mensili; 
- oneri di legge: € 485,49 
 
RITENUTO che la misura della proposta indennità ad personam trovi giustificazione nelle seguenti 
considerazioni:  

1. la qualificazione professionale e culturale del destinatario dell’incarico: si tratta di architetto  
iscritto nell’apposito albo professionale; 

2. l’incarico ha durata temporaneo, per cui occorre compensare anche l’intrinseca maggiore 
instabilità del rapporto rispetto a un dipendente dell’Ente che svolgesse le medesime funzioni; 

3. il trattamento base è parametrato sulla sola retribuzione tabellare di un Istruttore Direttivo D/1, 
laddove un dipendente dell’Ente che svolgesse le medesime funzioni avrebbe 
presumibilmente conseguito una posizione economica superiore e percepirebbe anche voci 
retributive aggiuntive, quali le indennità di posizione e di risultato, che sono interamente 
conglobate nell’indennità ad personam da riconoscere con la presente delibera; 

4. il trattamento base è inoltre parametrato sulle sole ore di presenza garantita presso gli uffici 
comunali, mentre l’impegno del professionista incaricato sarà più ampio, anche in termini 
temporali, in virtù delle specifiche incombenze che si presenteranno, ragion per cui deve 
essere compensato tramite l’indennità ad personam anche tale maggiore impegno, che si 
reputa sia quantitativamente significativo; 

 
DATO ATTO che l'art. 50 comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuisce al Sindaco la competenza 
per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi secondo le modalità e criteri stabiliti dall'art. 
110 del suddetto decreto; 
 
VISTO l’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale disciplina gli incarichi a contratto per la copertura di 
posti di responsabili dei servizi degli uffici; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere a garantire il servizio di gestione dell'ufficio tecnico avvalendo si 
della opportunità concessa dall'art. 110 del D. Lgs. n. 267/2000, attraverso la stipula di contratto  
stante l'assenza di figure dirigenziali e l'assenza di figure professionali aventi i requisiti per ricoprire 
l'incarico; 
 
RITENUTO necessario garantire la prosecuzione immediata del servizio tecnico (urbanistica, edilizia, 
ambiente, di lavori pubblici e manutenzione e patrimonio) presso il Comune, individuando un unico 
responsabile di servizio per urbanistica, edilizia, ambiente, lavori pubblici e manutenzione e 
patrimonio ai sensi dell'art. 110, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 attraverso il rinnovo dell’incarico 
all’Arch. Regis Giovanni con studio a Varallo Sesia in Via N. Sauro n. 44, dotato dei requisiti 
professionali previsti per la qualifica da ricoprire, mediante contratto di diritto privato a tempo 
determinato, prevedendo che il responsabile metta a disposizione del Comune l'utilizzo delle 
attrezzature strumentali necessarie per l'espletamento dell'incarico e di cui il Comune non dispone; 
 
RIBADITO in proposito che il Comune non dispone nell'ambito della propria organizzazione di un 
dipendente a tempo indeterminato con le caratteristiche ed i requisiti necessari per svolgere 
l'incarico di responsabile dell'ufficio tecnico; 
 
RILEVATO che la spesa relativa sarà prevista nel bilancio di previsione 2013 in corso di 
predisposizione; 
 
PARERI sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
PARERE TECNICO 
E FINANZIARIO 
 

Favorevole  Pappacena Dott.ssa 
Marilena 

 
f.to 

 
CON votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 



D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate quanto 
appresso: 
 
1) DI PROCEDERE alla conferma dell’arch. Giovanni Regis con studio in Via N. Sauro n. 44 in 

Varallo Sesia, quale responsabile del servizio urbanistica, edilizia, ambiente, lavori pubblici e 
manutenzione e patrimonio ai sensi dell'art. 110, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la possibilità di 
conferire allo stesso ulteriori incarichi di responsabile del procedimento in materia di appalti di 
lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., e prevedendo che lo 
stesso debba prestare la propria attività presso gli uffici comunali per almeno 16 ore alla 
settimana; 

 
2) DI PREVEDERE che l’incarico abbia la seguente durata seguente: dal 19/06/2013 e sino al 

perfezionamento della convenzione di cui in preambolo e comunque non oltre il mandato del 
sindaco pro-tempore; 

 
3) DI DETERMINARE fin d’ora l’importo dell’indennità ad personam, quale componente del 

trattamento economico da riconoscere al professionista per l’incarico in parola, nella cifra di 
complessivi € 1.000,00 mensili; 

 
4) DI DARE ATTO che il trattamento economico complessivo mensile da riconoscere al 

soggetto esterno per l’incarico in parola sarà così determinato in € 2.364,32; 
 
5) DI DEMANDARE al Sindaco nonché al responsabile competente l’adozione degli atti 

necessari e conseguenti;  
 
6) DI COMUNICARE il presente atto ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 - D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267); 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
STANTE l'urgenza di provvedere; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi palesemente; 
 
 

D E L I B E R A 
 

  
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
 
    Il  Sindaco                                                Il Segretario Comunale 
f.to Luciano PIGAT                                                             f.to   Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere al __06 agosto 2013_____ 
 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                          f.to       dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                        f.to     dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 
 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                         f.to    dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


